
Ⅰ．開催形式について
　�　今般の新型コロナウイルス感染症拡大の状況を鑑み、現地会場+一部Web配信の【ハイブリッド
形式】にて開催いたします。原則、会場にお越しいただければと存じますが、所属施設による行動
制限がある場合は、Web配信をご利用ください。

１）会期
　・2022年11月11日（金）～12日（土）　＜現地広島会場+一部Webライブ配信＞
　※Web配信対象セッションは日程表にてご確認ください。
　※Web配信はライブ視聴のみです。後日のオンデマンド配信はございません。

２）現地会場ご来場にあたって
　�　座席調整や飛沫防止アクリル板の設置、検温や消毒液の設置等、種々の対策を講じ、安全かつ円
滑な運営に努めますが、新型コロナウイルス感染症対策においては、参加者の皆様の深いご理解と
ご協力が欠かせません。大変恐れ入りますが、ご協力いただきますようお願い申し上げます。

　�　現地会場にお越しいただく場合は、以下の点にご注意ください。
　　・できるだけワクチン接種をお済ませの上、ご来場ください。
　　・発熱や咳等、体調不良の場合は来場をお控えください。
　　・マスクの着用は必ずお願いいたします。
　　・ソーシャルディスタンスの保持にご協力ください。
　　・会場各所に設置いたします消毒液を適宜ご利用ください。
　　・事前にホームページ上よりオンライン参加登録をお済ませください。

Ⅱ．学会参加について
　１）学会参加登録
　［参加登録期間］　2022年9月26日（月） 9：00 ～ 11月12日（土） 正午まで
　［現地当日受付］　2022年11月11日（金）　8：10～18：30
　　　　　　　　  2022年11月12日（土）　8：30～15：30
　※大会ホームページ（https://www.kwcs.jp/jdscs60/）から事前に参加登録が可能です。
　　当日の混雑回避のため、できるだけ事前にご登録いただきますようお願いいたします。

　２）参加費

学会参加者へのご案内

参加区分 参加費（抄録集込み）
医師 6,000円

コメディカル 4,000円
企業・一般 6,000円

学生（大学院生を除く） 無料 ※1
初期研修医 無料 ※2

※ 1 学生の方は、学生証コピーをアップロードまたは当日持参して提出してください。
※ 2 初期研修医証明書をご用意の上、運営事務局までメールまたは当日持参してください。



　３）参加証および領収書について
　ご登録方法によって、お渡しする方法が異なりますのでご注意ください。

　＜現地にて参加登録の方＞
　　参加費お支払いの後、その場でお渡しいたします。
　＜オンライン参加登録・支払い完了した方＞
　　現地にご来場の場合は、事前参加窓口にてお渡しいたします。
　　ご来場されない場合は、参加登録締切後、（11月下旬）に郵送いたします。

　４）ランチョンセミナー整理券配布について
　各セミナー開催当日に、下記要領にて整理券を配布いたします。
　配布場所：広島国際会議場 B1F ホワイエ
　配布日時：［ランチョンセミナー1～5］　　11月11日(金)　8:10～11:00
　　　　　　［ランチョンセミナー6～10］　　11月12日(土)　8:30～11:30
　※整理券はお一人様１日１枚限り、先着順のうえ、無くなり次第、終了となります。
　※整理券をお持ちの方より優先的に入場させていただきます。
　※セミナー開始５分経過後、整理券は無効となりますので、ご了承ください。
　※イブニングセミナー、モーニングセミナーでは整理券の配布はございません。

Ⅱ．更新単位登録のご案内
　１）日本糖尿病学会糖尿病専門医の皆様へ（更新単位登録のご案内）
　（１）�日本糖尿病学会糖尿病専門医更新単位は現地参加・Web参加いずれも付与されますが、本会

の更新単位の付与対象者は、中四国支部会員に限ります。
　（２）�期間中に参加登録ならびに参加費のお支払いをお済ませいただき、現地会場およびWeb配信

にて、必ず対象セッションをご視聴ください。Web参加において、参加単位取得のための配
信プログラムの指定はございません。なお、単位の反映は会期終了後１か月程度を予定して
おります。

　（３）�専門医更新のための指定講演について
　　１．専門医更新規定が2012年度から改定となり、指定講演の聴講が必須となります。
　　　　�聴講が必要な方には、学会本部より黄色い「専門医カード」が送付されています。
　　　　�Web配信においては、視聴履歴にて聴講実績を確認いたします。聴講開始時間、終了時間と

もに確認いたしますので、対象セッションは開始から終了まで必ずご聴講ください。
　　　　�途中からの聴講開始、または途中で終了された場合、無効となりますのでご注意ください。
　　２．�専門医更新のための指定講演は、「特別講演1」「特別講演2」「教育講演1」「教育講演2」で

す。
　　３．�一つの講演の聴講にて２単位を取得することができますが、今回の会期中に取得できる単位

は最大４単位（２講演分）となります。４つの講演を聴講されても８単位は取得できません
ので、予めご了承ください。

　　４．年間の取得上限は10単位までとなります。

　専門医更新のための指定講演 開催概要
　・特別講演１　【現地会場/ライブ配信】
　　　2型糖尿病の成因と治療の最新知見
　　　演者：門脇　孝（虎の門病院）
　　　座長：米田　真康（広島大学大学院医系科学研究科　糖尿病・生活習慣病予防医学）
　　　日時：11月11日（金）　14:15～15:15
　　　会場：A会場（B1F　フェニックスホール）



　・特別講演２　【現地会場/ライブ配信】
　　　インクレチン研究の歴史と今後の展開
　　　演者：清野　裕（関西電力病院）
　　　座長：伊藤　千賀子（グランドタワーメディカルコート）
　　　日時：11月12日（土）　10:50～11:50
　　　会場：A会場（B1F　フェニックスホール）

　・教育講演１　【現地会場/ライブ配信】
　　　糖尿病性腎症治療の最前線
　　　演者：馬場園　哲也（東京女子医科大学　糖尿病・代謝内科学）
　　　座長：金藤　秀明（川崎医科大学　糖尿病・代謝・内分泌内科学）
　　　日時：11月11日（金）　16:30～17:30
　　　会場：A会場（B1F　フェニックスホール）
　・教育講演２　【現地会場/ライブ配信】
　　　糖尿病と妊娠
　　　演者：荒田　尚子（国立成育医療研究センター　周産期・母性診療センター 母性内科）
　　　座長：江草　玄士（江草玄士クリニック）
　　　日時：11月12日（土）　13:15～14:15
　　　会場：A会場（B1F　フェニックスホール）

　２）日糖協登録医・療養指導医及び日糖協歯科医師登録医の皆様へ
　�　本学会においては、日本糖尿病協会により「日糖協療養指導医取得のための講習会/日糖協歯科
医師登録医のための講習会」に認定頂いておりますが、受講票等は発行されません。本会の参加証
明証が受講の証となりますので、大切に保管しておいてください。

　３）糖尿病療養指導士の皆様へ
　・�本学会においては、日本糖尿病療養指導士認定機構により「認定更新単位」の認定を頂いており

ますが、登録票等は発行されません。単位登録の際には本会の参加証明証が必要になりますの
で、大切に保管しておいてください。

　・日本糖尿病学会中国四国地方会の出席により、認定更新単位<第２群>４単位取得できます。
　・�日本糖尿病学会中国四国地方会で糖尿病療養指導に関する発表をされた方（筆頭者のみ）は、�

２単位加算となります（但し加算可否については単位申告時に審査があります）。
　・�単位の登録は、大会では受付けておりません。認定更新申請時に参加証明証（ネームカード）を

添えて申請していただきます。登録方法は、更新年度に送付されるご案内をご確認ください。


